974 D in illis ardentius flagrat, nisi intimus animi affectus et aestuantis amoris impulsus ? Hinc est quod illi quidem dicuntur unum spiritum habere, uno spiritu incedere, quibus inest unum consilium, idem propositum ; qui idem amant, idem affectant et pari voto desiderant. Sed spiritus iste spiritualis tunc veraciter sanctus est, tunc veraciter sanctus dici potest, quando pietate impellitur et secundum veritatem movetur. Sine hoc spiritu nullus spirituum est sanctus, neque spiritus humanus, neque spiritus angelicus. Spiritus enim humanus tunc procul dubio sanctus esse incipit, quando quod pietatis est diligit, quod impietatis detestatur et odit. Hic utique pietatis affectus, hic sane spiritus, quando spirat, de multorum cordibus facit in multis cor unum et animam unam.

975 A Ad hujus itaque spiritus similitudinem qui procedit et spirat de multorum cordibus, dictus est Spiritus sanctus ille qui in Trinitate personarum procedit ex duobus. Quis enim dubitet, nisi summa insania ductus, quod in Patre in Filio sit idem pietatis affectus et amor

1. HUGUES DE SAINT-VICTOR s'était contenté de dire : « Et est quidem Pater Spiritus, quoniam Deus est ; et est Pater similiter sanctus, quoniam Deus est. Sed voluit fides unam in Trinitate personarum distinguere cum diceret Spiritum sanctum. Ipse enim est qui ad sanctificationem datur cum inspiratur sanctificandis. Et non tantum venit sine Patre et Filio, quoniam Trinitas est indivisa. » *De Sacr.*, I, 3, 23 (176, 226).

2. Cf. S. AUGUSTIN, commentant le « cor unum et anima una » des Actes (4, 32) : « Quand il y a deux hommes, il y a deux âmes... quand il y a une multitude d'hommes, il y a une multitude d'âmes, c'est bien vrai... Mais qu'ils s'approchent de Dieu, tous n'ont qu'une âme : dès qu'on s'approche de Dieu, la charité fait d'un grand nombre d'hommes une seule âme. Que doit faire

c'est bien sans aucun doute pour exprimer l'une de ses propriétés¹. S'il existe déjà une ressemblance avec la propriété divine en ce souffle d'ordre matériel qui procède de l'organisme humain, comment la ressemblance ne serait-elle pas bien plus réelle encore en ce souffle qui procède de l'esprit humain et qui est spirituel ? Qu'est-ce donc que ce souffle du cœur humain, chez les uns plus léger, chez les autres plus fort, en ceux-ci plus tiède et en

974 D ceux-là d'une ardeur plus brûlante, sinon une affection intime de l'âme, une impulsion de l'amour embrasé ? C'est pourquoi l'on dit que ceux-là ont un seul esprit, agissent en un seul esprit, qui ont un seul dessein et le même propos, qui ont les mêmes affections, les mêmes sentiments, les mêmes désirs. Et lorsque ce souffle de nature spirituelle est animé par la piété et qu'il se meut selon la vérité, c'est alors qu'il est saint véritablement, c'est alors qu'on peut véritablement le qualifier de saint. Sans un tel esprit, aucun esprit n'est saint, ni l'esprit de l'homme, ni l'esprit de l'ange. Il est clair que l'esprit de l'homme commence à être saint, quand il aime ce qui est pieux, quand il déteste et abhorre ce qui est impie. Et c'est bien ce sentiment de piété, c'est véritablement le souffle de ce même esprit qui, d'une multitude de cœurs, fait un seul cœur et une seule âme².

975 A Ainsi donc, c'est à l'image de cet esprit qui procède et s'exhale de cœurs multiples qu'on appelle Esprit-Saint celui qui, dans la Trinité, procède des deux personnes. Qui donc, en effet, pourrait douter, à moins d'être complètement fou, qu'il y ait dans le Père et le Fils un même senti-

dans le Père et le Fils la source même de la charité ? Les Trois ne sont-ils pas bien davantage un seul Dieu ? » *In Joan.*, 39, 5 (35, 1684).

Ailleurs, RICHARD, suivant une ligne de pensée différente, explique pourquoi on attribue spécialement au Saint-Esprit les termes de « concordia » et de « connexio » : « Solus Spiritus sanctus indifferenter se habet tam ad ingenitum quam ad genitum ; et ambo illorum uniformiter se habent ad Spiritum sanctum. Singulariter itaque omnium connexio attribuitur Spiritui sancto. Singulariter, inquam, quantum ad reliquas in divinitate personas ; primordialiter etiam quantum ad creaturas. Nam quod in creaturis connexio solet inveniri est de imitatione vel similitudine Spiritus sancti. » *De tribus appropriatis* (196, 993).

veraciter idem et unus ? Hic igitur amor, qui communis est ambobus, dictus est Spiritus sanctus ; hic est ille qui a Patre et Filio sanctorum cordibus inspiratur, iste per quem sanctificantur, ut sancti esse mereantur. Sicut spiritus humanus vita est corporum, sic Spiritus iste divinus vita est spirituum. Ille vita est sensificans, iste vita est sanctificans. Merito ergo Spiritus sanctus dicitur, sine quo nullus spiritus sanctus efficitur. Habet itaque nomen ex re, habet nomen pro rationis similitudine.

XI

975 B Hoc itaque nomen quod est Spiritus sanctus soli uni quasi proprium attribuitur, quamvis juxta rationem substantiae omnibus commune videatur.

Notandum quod sunt quaedam proprietatum nomina quae nulla ratione possunt convenire nisi uni soli personae. Hinc est quod solus unus dictus est Pater, solus unus dictus est Filius, sicut superius jam satis ostendimus. Hinc est quod solus Dei Filius imago Patris dicitur, hinc item quod solus ipse Verbum Dei nominatur. Fides catholica fatetur et ratio multiplex attestatur quod qualis Pater, talis Filius, talis Spiritus sanctus. Absque dubio uterque Patri consimilis, uterque Patri per omnia coequalis. Si sapientiam, si potentiam penses, si bonitatem, si beatitudinem cogites, nihil majus in uno, nihil minus in altero, omni remota ambiguitate, reperies.

Si igitur Dei Filius recte dictus est imago Patris, pro ratione expressae in eo similitudinis, cur non etiam Spi-

1. Selon S. CYRILLE D'ALEXANDRIE, le Saint-Esprit vient du Père et du Fils comme le souffle procède de la bouche de l'homme. Le « souffle de vie » donné par Dieu à l'homme dans la création est une participation de l'Esprit, qui fait de l'homme l'image de Dieu. Et le Christ l'insuffle aux apôtres pour que nous retrouvions cette conformité avec Dieu, *Thesaurus* (P. G., 76,

ment de piété et véritablement un seul et même amour ? C'est donc cet amour commun à tous deux qui est appelé le Saint-Esprit. C'est lui qui est insufflé par le Père et le Fils au cœur des saints, c'est lui qui les sanctifie pour leur donner le mérite de la sainteté. Tout comme le souffle de l'homme est la vie du corps, ce Souffle divin est la vie des esprits. L'un est la vie qui donne la sensibilité ; l'autre, la vie qui donne la sainteté. On est bien fondé à appeler Esprit-Saint celui sans lequel aucun esprit n'est saint. Ainsi il tient son nom de la réalité, son nom est justifié par une similitude ¹.

LE SAINT-ESPRIT N'EST PAS L'IMAGE DU PÈRE.

XI

975 B Le nom d'Esprit-Saint est donc attribué à un seul comme son nom propre, bien que, du point de vue de la substance, il apparaisse comme un nom commun à tous.

Notons-le bien, certains des termes désignent les propriétés qui conviennent exclusivement à une seule personne. Voilà pourquoi un seul est appelé Père, un seul est appelé Fils, nous l'avons déjà suffisamment prouvé. De même, seul le Fils de Dieu est appelé Image du Père, seul il est appelé Verbe de Dieu. Or la foi catholique affirme et bien des raisons viennent confirmer que « tel est le Père, tel aussi le Fils et tel l'Esprit-Saint ² ». Indubitablement

975 C l'un et l'autre est semblable au Père, l'un et l'autre est en tout égal au Père. Pensez à la sagesse, à la puissance, songez à la bonté, à la béatitude, vous ne trouverez rien de plus grand chez l'un, rien de moindre chez l'autre : là-dessus aucune hésitation possible.

Mais alors, puisqu'il est exact d'appeler le Fils de Dieu Image du Père, pour la raison qu'il exprime en lui-même sa ressemblance, pourquoi ne serait-on pas fondé à appeler

584-585). Sur le rapport entre la procession du Saint-Esprit et le don de la charité fait à l'homme, cf. GUILLAUME DE SAINT-THIERRY, *Aenigma fidei* (180, 439-440).

2. Symbole *Quicumque*.

ritus sanctus imago Patris recte dicitur, cum utriusque similis et coequalis inveniatur ?

Sed hujus quaestionis nodum, ut credo, citius solvimus, si ad proprietatum considerationem recurramus. Commune est omnibus, ut superius jam diximus, omnem plenitudinem habere. Commune Patri et Filio tam habere quam dare. Proprium autem Spiritui sancto habere nec
975 D alicui dare. In hoc igitur solus Filius expressam in se Patris similitudinem habet et imaginem tenet, quod sicut divinitatis plenitudo manat de uno, sic et eadem plenitudinis largitio manat de alio. Nec minus aliquid nec alio modo accipit Spiritus sanctus ab uno quam ab alio. Nulla autem persona omnino a Spiritu sancto plenitudinem divinitatis accipit ; et idcirco imaginem Patris in seipso non exprimit. Ecce habes cur imago Patris dicatur solus Filius et non etiam Spiritus sanctus.

Sed hoc ipsum quod diximus, propter simpliciores, adhuc expressius, vel, ut sic dicam, grossius loquamur. Imago, juxta consuetudinem humanam, magis solet dici propter similitudinem extrinsecam quam propter similitudinem intrinsecam. Ecce hominis imaginem dicimus statuam aliquam ; et hoc utique propter solam simi-
976 A litudinem extrinsecam. Nam si interiora statuæ cogites, non tam similitudinem quam dissimilitudinem invenies. Ut igitur de illa personarum Trinitate aliquid loquamur juxta humanum modum, quasi intrinsecus cuique est quod est apud semetipsum, quasi vero extrinsecus est habitudo quam habet ad alium. Eadem autem habitudinem quam habet Pater ad Spiritum sanctum, eandem, inquam, constat habere et Filium. Quoniam igitur Patris habitudinem in plenitudinis suae largitione praeferre videtur, recte solus Filius Patris imago nominatur.

1. Pour expliquer comment le Fils seul est l'image du Père, RICHARD reprend ses idées fondamentales sur la charité, qui déjà lui avaient servi à rendre compte de la pluralité trinitaire et des processions (livres 3 et 5). Le Fils est l'image du Père, parce que, comme lui, il est charité qui donne,

aussi le Saint-Esprit Image du Père, du moment qu'il est semblable et égal à l'un et à l'autre ?

Nous aurons bien vite, je crois, dénoué ce problème en reprenant notre considération sur les propriétés. Ils ont tous en commun, nous l'avons dit, de posséder toute plénitude. Le Père et le Fils ont en commun et de posséder et de donner. Tandis que le propre du Saint-Esprit est de posséder sans donner à personne. Le Fils est donc seul à
975 D exprimer en lui la ressemblance du Père, à être son image, en ce que la plénitude de la divinité qui découle de l'un s'épanche également et découle de l'autre. Le Saint-Esprit ne reçoit pas moins, ne reçoit pas autrement de l'un que de l'autre. Mais le Saint-Esprit, lui, ne communique absolument à aucune autre personne la plénitude divine : il n'exprime donc pas en soi l'image du Père. Vous savez maintenant pourquoi seul le Fils est appelé Image du Père, à l'exclusion du Saint-Esprit.

Mais à l'usage des simples essayons de le redire d'une manière encore plus expressive ou, si vous voulez, plus massive. Habituellement, dans le langage humain, on parle d'image plutôt à cause d'une ressemblance extérieure que d'une ressemblance intérieure. Nous disons d'une statue qu'elle est l'image d'un homme ; et c'est uniquement, bien sûr, à raison de la ressemblance extérieure ;
976 A car si vous songez à l'intérieur de la statue, vous y trouverez dissemblance plus que ressemblance. Eh bien ! pour parler de cette Trinité des personnes à la manière humaine, ce qui est, pour ainsi dire, intérieur à chacune d'elles, c'est ce qu'elle est en elle-même ; ce qui lui est, pour ainsi dire, extérieur, c'est son rapport à une autre. Or le rapport qu'a le Père à l'Esprit-Saint, le Fils l'a aussi, de toute évidence, identiquement le même. Étant donné qu'il manifeste cette relation du Père en communiquant sa propre plénitude, on a bien raison de réserver au Fils l'expression : Image du Père ¹. De l'Esprit, au contraire,

parce qu'il possède l'« amor gratuitus ». Nous sommes dans une perspective toute différente de celle de S. Augustin, expliquée par S. Thomas, et selon laquelle le Fils est image du Père comme Verbe produit par l'intellectus dicens. Cf. *S. th.*, I, q. 35, art. 2.

Voir note « Filius imago Patris », p. 496.

Nam Spiritus sanctus nec Patris nec Filii imago dicitur, quoniam in habitudine quam diximus neutri assimilatur. Ecce in tanta mysteriorum profunditate, ubi clare
976 B videre non possumus, similitudinum attractione palpamus.

Sed nec illud praetereundum quod idcirco fortassis non immerito Spiritus sanctus dicitur, ut eo ipso falsae opinioni obvietur, ne quis, propter praedictam ejus proprietatem, de ejus benignitate minus digne sentire videatur.

XII

Item si quaeratur qua ratione solus Dei Filius Verbum dicatur, ex proprietatum nihilominus consideratione hoc ipsum elicendum videtur. Ecce dicamus quod proferentis verbum sensus et sapientiae ipsius a quo profertur solet esse indicativum. Recte ergo Verbum dicitur, per quem Patris, qui fons sapientiae est, notitia manifestatur.

976 C Sed ad ista fortassis respondes et dicis quia nomen Patris manifestatur non solum per Filium verum etiam per Spiritum sanctum, siquidem ipse Spiritus sanctus est illa unctio quae nos docet de omnibus, ipse qui nos omnia docet et suggerit et in omnem veritatem introducit. Si juxta hanc rationem Verbum dicitur Filius, cur non similiter Verbum dicatur etiam Spiritus sanctus ?

Addamus itaque quia verbum nascitur de corde solo et ipso propalatur proferentis intentio. Jure igitur solius

1. Il faut noter la manière dont l'auteur souligne l'imperfection radicale de notre connaissance du mystère de Dieu, en opposant la recherche tâtonnante à la vision. L'expression lui est probablement suggérée par les textes de l'Écriture comme : « Quaerere Deum si forte attrahent eum. » *Actes*, 17, 27 ; « Palpavimus sicut caeci parietem et quasi absque oculis attrahavimus. » *Isaïe*, 59, 10.

2. On pourrait être tenté de soupçonner dans l'Esprit un égoïsme, du fait qu'il reçoit sans donner.

on ne dit pas qu'il est l'image du Père, ni l'image du Fils, puisque, à cet égard, il ne ressemble ni à l'un ni à l'autre. Dans une telle profondeur de mystères, où la claire vision
976 B nous est impossible, nous cherchons comme à tâtons, à l'aide des similitudes ¹.

Ici n'omettons pas une remarque : peut-être la raison pour laquelle on dit « le Saint-Esprit » est-elle de prévenir une idée fautive : qu'on n'en vienne pas, à cause de son caractère propre indiqué plus haut, à mésestimer sa bonté ².

SEUL LE FILS EST VERBE.

XII

De même si l'on cherche la raison pour laquelle seul le Fils de Dieu est appelé Verbe, c'est encore la réflexion sur les propriétés qui semble devoir la fournir. Disons d'abord que le verbe qu'on profère est habituellement révélateur des sentiments et de la sagesse de celui qui le profère. Il est donc légitime d'appeler Verbe celui qui manifeste la connaissance du Père, lui-même source de la sagesse ³.

976 C Vous allez peut-être répliquer en m'objectant que le nom du Père est manifesté, non seulement par le Fils ⁴, mais aussi par le Saint-Esprit, puisque le Saint-Esprit est lui-même cette Onction qui nous instruit de tout ⁵, puisqu'il est lui-même celui qui nous enseigne tout, nous suggère tout, et nous introduit dans toute la vérité ⁶. Si c'est la raison pour laquelle le Fils est appelé Verbe, pourquoi le Saint-Esprit ne le serait-il pas également ?

Faisons donc cette remarque complémentaire : le verbe naît du cœur seulement et il manifeste au dehors la pensée de celui qui le profère. C'est donc à juste titre que

3. Cf. *Écclésiastique*, 1, 5. A propos de cette « source » S. AUGUSTIN dit (contre les ariens) : « Fons fontem genuit... Fons ergo de fonte, Filius de Patre et simul ambo fons unus. » *Contra Maximinum*, II, 23, 7 (42, 801).

4. *Jean*, 17, 1-6.

5. *I Jean*, 2, 20.

6. *Jean*, 14, 26.

Patris sola genitura Verbum nominatur, per quod ipse, qui principalis est sapientia, manifestatur. Juxta hoc itaque nuncupatio Verbi pro similitudinis ratione videtur convenire. Filio soli.

976 D Sed adhuc fortassis iterum dicis quia aliud videtur esse verbum cordis et aliud videtur esse verbum oris ; illud de corde oritur, istud vero ore profertur ; illud interius latet, per istud cordis cognitio patefieri solet. Et neutrum eorumque utramque dictarum proprietatum habet, sed una unius, altera videtur alterius.

Sed dico quia, si subtilius penses, idem verbum esse invenies et quod corde concipitur et quod voce profertur. Quid est enim vox, nisi verbi vehiculum, vel, si magis placet, verbi indumentum ? Numquid est alius aliquis homo indutus et alius aliquis cum fuerit exutus ? Numquid, quaeso, verbum quod ore profers proferre potuisses, nisi ipsum prius per cogitationem in corde habuisses ? Et cum verbum prolatum ab auditore fuerit intellectum, nonne idem verbum incipit esse in corde suo quod prius erat in corde tuo ? Si vero aurem haberet 977 A ad locutionem cordis, quemadmodum habet ad locutionem oris, non omnino opus haberet ut ei exterior locutio fieret. Ex his, ut credo, patenter intelligis quod idem verbum est oris quod cordis ; sed in corde est sine voce, in ore vero cum voce. Absque dubio una et eadem veritas corde concipitur, verbo profertur, auditione addiscitur. Verbum esse habet ex solo corde, auditio autem ab utroque.